
Мəүла Колыйның тормыш 
юлы һəм иҗаты



Мөхиб(якын) дуслар, бу хикмəтне əйтмеш көндə
Сиксəн сигез ирде тарих ул көн мең дə,
Əйтелде шəһри Болгар кəндлəрендə(авылларында).
Гасый(гөнаһлы) җани Мелла Колый сүзли, дуслар.
  Һиҗричə 1088 ел милади белəн 1677елга туры 
килə. Димəк, XVII йөзнең 70 нче елларында 
шагыйрь Болгар тирəлəрендə яшəгəн булып чыга.



“Мəүла Колый”- əдипнең кушаматы. Бер 
кулъязмадагы шигырендə автор үзен “Меллагол”дип 
тə атый. Шагыйрь мəрсия эчтəлегендəге бер 
хикмəтен остазы Мелла Мамайга багышлый. 
Шигырьдə авторның бу олуг затка карата хөрмəт 
хислəре белдерелə, мəрхүмнең кылган кайбер эш-
гамəллəре мактала. Əсəрдəн Мелла мамайның гаять 
диндар, укымышлы булуы аңлашыла. Мелла Мамай-
үз дəверенең күренекле суфие, Мəүла Колыйның 
рухи җитəкчесе.



Аерым исəплəүлəр буенча, Мəүла Колыйның чын 
исеме-Бəйрəмгали Колыев (Бимкə суфи). Ул 
тумышы белəн хəзерге Питрəч районындагы Чыты 
авылыннан. Казан төбəгендə укый. 70-елларда 
шагыйрь  бер төркем татар крестьяннары белəн 
Билəр тирəлəренə күчеп утыра. Лəкин аннан 
куылгач, Шушма буендагы Иске Иштирəк авылына
(хəзерге Лениногорск районы)күченеп килə. Димəк, 
шагыйрь XVII гасыр азакларында-  XVIII йөз 
башларында исəн була.



Шагыйрь үзенең əсəрлəренең күпчелеген 
«хикмəтлəр» дип атаган. Аларның саны йөзгə якын.
Хикмəт   -  фəлсəфи-дидактик характердагы, 
афористик яңгырашлы лирик жанр атамасы. Мəүла 
Колый хикмəтлəре күбесенчə дүртьюллык 
строфалар белəн язылган. Шагыйрь, нинди генə 
мəсьəлə язса да, шуны үтəүне үзе өчен мəҗбүри 
саный. Күбесе аның үз-үзенə эндəше белəн 
төгəллəнə.



Мəүла Колый, ата-анаң белдең микəн?
Хушнуд кыйлып изгү дога алдың микəн?
Юкса хушнуд булмай анлар үтте (үлде) микəн,-
Кани (кайда) бу көн? Кулдин китде, нитмəк 
кирəк?
Лирик геройның уй-кичерешлəрен турыдан-туры 
авторга бəйлəү шигъри сөйлəмнең үтемлелеген, 
ышандыру көчен арттыра.



Мəүла Колый хикмəтлəре тел һəм стильлəре белəн 
чагыштырмача тормышчан, үтемле. Аның идеалы-
диндар, Аллага чын күңелдəн бирелгəн, аңа 
буйсынган зат; ул-ихлас, гадел,инсафлы, итагатьле, 
ярдəмчел



Андый кеше, нəфесенə бирелеп, дөнья малына, 
җиһан лəззəтлəренə кызыкмый: рухын пакълəү, үзен 
эчке яктан камиллəштерүбелəн шөгыльлəнə. Ул- 
тормышта гына түгел, иҗатында да суфи. Аерым 
шигырьлəрендə  Аллага тартылуы турында яза.



Мəүла Колыйның суфичылыгы шактый үзенчəлекле. 
Бер хикмəтендə ул, бер яктан, суфичылыкныкəсепкə 
əйлəндерүчелəрне кискен тəнкыйтьли. Икенче 
яктан, аның фикеренчə, чын суфи халыктан 
алмыйча, аңа үзе бирə, дөнья малы белəн мавыкмый. 
Күп кенə суфи шагыйрьлəрдəн үзгə буларак, Мəүла 
Колый хикмəтлəрендə дөньявилык шактый көчле.



 Котб, Сəйф Сараи традициялəрен  дəвам итеп, 
игенчелекнең гыйззəтле –хөрмəтле хуш һөнəр булуы 
хакында  яза. Тигез мəхəббəткə корылган гаилə 
тормышын мактый, бала тəрбиялəүне ата-ана өчен 
зарури эш дип саный. Шагыйрьнең гариблəр 
турындагы хикмəте дə тирəн  фикергə бай.



Мəүла Колый хикмəтлəрендəге лирик герой, 
əйткəнебезчə, каршылыклы, аның күңелендə  һəрчак 
көрəш, тартыш бара. Аның фикеренчə, кеше ут, су, 
һава, туфрак берлегеннəн гыйбарəт. Шагыйрьнең 
илаһи мəхəббəт хакында гына түгел, дөньяви 
гыйшык турында да шигъри юллары бар.


